
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA: Praça Manuel de Assis, nº 272, Centro, Igaratinga/MG - Brasil 
CEP: 35695-000 - Tel.: (37) 3246-1134 - Fax: (37) 3246-1404 

DECRETO Nº 1.171, DE 05 DE 
JULHO DE 2017 
Atribui competência à Secretaria 
Municipal de Esporte, Lazer e 
Cultura, para desenvolver atividade 
de Turismo no âmbito deste 
município e dá outras providências. 
O Prefeito Municipal de Igaratinga, 
Estado de Minas Gerais, em pleno 
exercício de seu mandato político, 
no uso das atribuições legais e da 
competência que lhe confere o art. 
72, VI, da Lei Orgânica Municipal e,  
CONSIDERANDO que a Lei 
Complementar nº 22, de 24 de maio 
de 2011, que trata da estrutura 
administrativa de cargos 
comissionados da Prefeitura 
Municipal de Igaratinga, não 
disciplina a atividade de governo 
relacionado a Turismo; 
CONSIDERANDO que nosso 
Município dispõe de pontos 
turísticos que são visitados por 
várias pessoas no decorrer do ano; 
CONSIDERANDO que a Lei 
Orgânica do Município no art. 15, 
IX, autoriza a administração se 
organizar para a execução dos 
serviços locais; 
CONSIDERANDO que a 
inexistência no ordenamento 
jurídico Municipal de norma que 
contempla unidade administrativa 
focada ao Turismo, o que não 
significa que o Governo Municipal 
exerça atividade de fomento ao 
Turismo local; 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica a Secretaria Municipal 
de Esporte, Lazer e Cultura, 

responsável pelo fomento das 
atividades de Turismo no âmbito 
deste município. 
Art. 2º - Caberá ao Secretário da 
pasta citada no artigo anterior,  a 
definir a estrutura organizacional 
aproveitando servidores do quadro 
municipal para o desempenho das 
atribuições dessa nova área que é 
relacionada ao Turismo de 
Igaratinga. 
Art. 3º - Fica a Secretaria Municipal 
de Finanças autorizada a ultimar 
atos administrativos para criação de 
dotação orçamentária para tanto, 
utilizando dotação como que dispõe 
o art. 4º, da Lei municipal 1.383, de 
15 de dezembro 2016. 
Art. 4º - Este decreto entra em vigor 
na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-
SE.CUMPRA-SE. 
 

Prefeitura Municipal de Igaratinga, 
05 de julho de 2017. 

RENATO DE FARIA GUIMARÃES 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 1.172, DE 05 DE 
JULHO DE 2017 
Modifica o decreto municipal 1.150, 
de 11 de abril de 2017, e nomeia 
membros do Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Ambiental de 
Igaratinga – CODEMA 
O Prefeito Municipal de Igaratinga, 
Estado de Minas Gerais, em pleno 
exercício de seu mandato político, 
no uso das atribuições legais e da 

ESPORTE/LAZER/CULTURA 

CODEMA 

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1316/2015 - ANO III - Nº 577 05/07/2017 Pág: 1 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA: Praça Manuel de Assis, nº 272, Centro, Igaratinga/MG - Brasil 
CEP: 35695-000 - Tel.: (37) 3246-1134 - Fax: (37) 3246-1404 

competência que lhe confere o art. 
72, VI, c/c art. 100, I, “b” e “c” e art. 
188, todos da Lei Orgânica 
Municipal e de acordo ainda com o 
disposto na Lei Municipal nº 753, de 
22 de janeiro de 1997, e 
CONSIDERANDO a mudança da 
titularidade da Secretaria Municipal 
de Educação; 
CONSIDERANDO o cancelamento 
da nomeação de membros faltosos 
às reuniões do Conselho, conforme 
ato de seu Presidente; 
DECRETA: 
Art. 1º - Os incisos IV e VII, do art. 
1º do decreto nº 1.150, de 11 de 
abril de 2017, passam a vigorar com 
a seguinte redação: 
IV – Secretaria Municipal de 
Educação: Secretária titular: Delma 
Henriques Moreira de Almeida RG: 
MG-585.618; Suplente: Jaqueline 
Henriques Almeida Moreira RG: MG 
10.031.812. 
VII – Representantes dos setores 
organizados da Sociedade: Titular: 
Emanuella Carolina da Silva RG 
MG-12.243.623; Suplente: 
Pollyanna Rodrigues Bispo Martins 
RG MG-13.409.639. Titular: Josiane 
Geórgia Faria de Souza RG MG-
11.373.483; Suplente: Jean Cristie 
Camargos RG MG-6.251.446.  
Art. 2º - Permanecem inalterados 
os demais termos do decreto 1.150, 
de 11 de abril de 2017. 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor 
na data de sua publicação. 
 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-
SE.CUMPRA-SE. 
 

Prefeitura Municipal de Igaratinga, 
05 de julho de 2017. 

 
RENATO DE FARIA GUIMARÃES 

Prefeito Municipal 

 O MUNICÍPIO DE IGARATINGA 
TORNA PÚBLICOS OS 
EXTRATOS DE CONTRATOS DO 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS 
HUMANOS DE JUNHO DE 2017:  
Nº 141-A/2017 Contratada: 
Elisangela Aparecida Fernandes, 
objeto: Assistente Social, vigência: 
01/06/2017 a 01/02/2018, dotação 
orçamentária: 0109010458, valor 
mensal R$ 1.780,05 Nº 141-B/2017 
Contratada: Keila Fernanda da Silva 
Padilha, objeto: Professor I, 
vigência: 01/06/2017 a 15/06/2017, 
dotação orçamentária: 0105010138 
valor mensal R$ 1.724,12, Nº 141-
C/2017 Contratada: Elza Helena 
Rezende Henriques Costa, Objeto: 
Professor I, vigência 03/06/2017 a 
22/12/2017, dotação 
orçamentária:0105010138 valor 
mensal: R$1.724,12. 143/2017 
Contratado: Wanderson José dos 
Santos, Objeto: Almoxarife e 
Comprador, vigência 07/06/2017 a 
07/02/2018, dotação 
orçamentária:0102010020 valor 
mensal: R$3.500,00. Nº 145/2017 
Contratado: Geraldo Leonardo de 
Paula, Objeto: Técnico de Nível 
Médio Administração, vigência 
09/06/2017 a 09/02/2018, dotação 
orçamentária: 0102010020 valor 
mensal: R$1.524,06. 147/2017 
Contratado: Adolfo Elias de Oliveira 

RECURSOS HUMANOS 

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1316/2015 - ANO III - Nº 577 05/07/2017 Pág: 2 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA: Praça Manuel de Assis, nº 272, Centro, Igaratinga/MG - Brasil 
CEP: 35695-000 - Tel.: (37) 3246-1134 - Fax: (37) 3246-1404 

Colen, Objeto: Médico Plantonista 
12 hs, vigência 14/06/2017 a 
14/08/2018, dotação 
orçamentária:0107010328 valor por 
plantão: R$1.177,25. 148/2017 
Contratado: Elisio Roberto de 
Oliveira Filho, Objeto: Médico 
Plantonista 12 hs, vigência 
19/06/2017 a 19/08/2018, dotação 
orçamentária:0107010328 valor por 
plantão: R$1.177,25. 150/2017 
Contratada: Conceição Aparecida 
de Faria Silva Ribeiro, Objeto: 
Servente, vigência 29/06/2017 a 
22/12/2018, dotação 
orçamentária:0107010328 valor 
mensal: R$1.040,07.  
ADITIVOS  
Nº55/2017 Contratada: Susi Sirlene 
de Queiroz Objeto: Servente, 
vigência: 07/04/2017 a 10/07/2017. 
Nº62/2017 Contratado: Moacir 
Moreira dos Santos, Objeto: Agente 
de Serviços Gerais, vigência: 
31/03/2017 a 30/06/2017. 
Nº97/2017 Contratada: Maria de 
Lourdes Almeida Rodrigues Alves, 
Objeto: Professor I , vigência: 
18/04/2017 a 16/08/2017. Nº 11-
B/2017 Contratada: Grasiele 
Cristina de Souza Pinto, objeto: 
Atendente de Convênio, vigência: 
29/06/2017 a 02/09/2017. Nº 11-
C/2017 Contratada: Janaina Gomes 
Medina, objeto: Atendente de 
Convênio, vigência: 29/06/2017 a 
02/09/2017. Nº11- D/2017 
Contratado: Julio César Lopes 
Paulino, Objeto: Recepcionista , 
vigência: 29/06/2017 a 02/09/2017. 
Nº11-E/2017 Contratada: Iara 
Abranches Silva, Objeto: 
Recepcionista , vigência: 

29/06/2017 a 02/09/2017. Nº11-
F/2017 Contratada: Camila Thais de 
Lima Cardoso, Objeto: 
Recepcionista , vigência: 
29/06/2017 a 02/09/2017. Nº11-
G/2017 Contratada: Thais Suellen 
Máximo, Objeto: Recepcionista, 
vigência: 29/06/2017 a 02/09/2017. 
Nº11-H/2017 Contratada: Márcia 
Aparecida de Faria Objeto: 
Recepcionista, vigência: 29/06/2017 
a 02/09/2017. Nº11-I/2017 
Contratado: Armando Santos de 
Souza, Objeto: Agente de Serviços 
Gerais, vigência: 29/06/2017 a 
02/09/2017. Nº11-J/2017 
Contratado: Gercino Ferreira de 
Faria, Objeto: Agente de Serviços 
Gerais , vigência: 29/06/2017 a 
02/09/2017. Nº 11-K/2017 
Contratado: Vando Cardoso de 
Jesus, objeto: Agente de Serviços 
Gerais, vigência: 29/06/2017 a 
02/09/2017. Nº 11-L/2017 
Contratado: João Cordeiro de 
Almeida, objeto: Agente de Serviços 
Gerais, vigência: 29/06/2017 a 
02/09/2017. Nº11- M/2017 
Contratado: José Raimundo da 
Silva, Objeto: Agente de Serviços 
Gerais , vigência: 29/06/2017 a 
02/09/2017. Nº11-N/2017 
Contratado: Aldeir José Moreira, 
Objeto: Agente de Serviços Gerais , 
vigência: 29/06/2017 a 02/09/2017. 
Nº11-O/2017 Contratado: Geraldo 
Miguel dos Santos, Objeto: Agente 
de Serviços Gerais , vigência: 
29/06/2017 a 02/09/2017. Nº11-
P/2017 Contratado: Nilson dos 
Santos, Objeto: Agente de Serviços 
Gerais, vigência: 29/06/2017 a 
02/09/2017. Nº 11-Q/2017 

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1316/2015 - ANO III - Nº 577 05/07/2017 Pág: 3 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARATINGA: Praça Manuel de Assis, nº 272, Centro, Igaratinga/MG - Brasil 
CEP: 35695-000 - Tel.: (37) 3246-1134 - Fax: (37) 3246-1404 

Contratado: Antônio Donizete 
Veloso, objeto: Agente de Serviços 
Gerais, vigência: 29/06/2017 a 
02/09/2017. Nº 11-R/2017 
Contratado: Salvador Nogueira, 
objeto: Agente de Serviços Gerais, 
vigência: 29/06/2017 a 02/09/2017. 
Nº11- S/2017 Contratado: Victor 
Erick Pereira, Objeto: Agente de 
Serviços Gerais , vigência: 
29/06/2017 a 02/09/2017. Nº11-
T/2017 Contratado: José Eustaquio 
de Oliveira, Objeto: Agente de 
Serviços Gerais , vigência: 
29/06/2017 a 02/09/2017. 
Nº19/2017 Contratado: Antônio 
Maria Fonseca Ferreira, Objeto: 
Agente de Serviços Gerais , 
vigência: 29/06/2017 a 02/09/2017. 
Nº26/2017 Contratada: Nilsa 
Aparecida da Silva Amaral, Objeto: 
Agente de Serviços Gerais, 
vigência: 29/06/2017 a 02/09/2017. 
Nº61/2017 Contratada: Andréia 
Silva Rodrigues Vieira, Objeto: 
Servente , vigência: 09/06/2017 a 
22/12/2017. Nº62/2017 Contratado: 
Moacir Moreira dos Santos, Objeto: 
Agente de Serviços Gerais , 
vigência: 29/06/2017 a 02/09/2017. 
Nº93/2017 Contratada: Vaneide 
Machado Neves, Objeto: Professor 
I, vigência: 09/06/2017 a 
22/12/2017. Nº 94/2017 Contratada: 
Conceição Aparecida de Faria Silva 
Ribeiro, objeto: Agente de Serviços 
Educacionais, vigência: 14/06/2017 
a 28/06/2017. Nº 105/2017 
Contratada: Junia de Freitas 
Campos, objeto: Técnico de Nível 
Médio Enfermagem, vigência: 
30/06/2017 a 31/07/2017. 
Nº107/2017 Contratada: Kênea 

Lopes Cançado Ferreira, Objeto: 
Servente , vigência: 05/06/2017 a 
28/06/2017. Nº119/2017 
Contratado: Hércules Túlio Fonseca 
do Nascimento, Objeto: Médico 
Plantonista 12h, vigência: 
21/06/2017 a 22/08/2017. Nº121-
A/2017 Contratado: Valdivino dos 
santos Souza, Objeto: Agente de 
Serviços Gerais , vigência: 
30/06/2017 a 02/09/2017. Nº130-
A/2017 Contratada: Luciene Gomes 
de Macedo Souza, Objeto: 
Servente, vigência: 19/06/2017 a 
05/07/2017.  
DISTRATO  
Nº 121/2017 Contratado: Rúbio 
Adan de Andrade, objeto: Médico 
PSF, a partir de 02/06/2017. Nº 
79/2017 Contratado: Elza Helena 
Rezende, objeto: Especialista em 
Educação, a partir de 02/06/2017. 
Nº 11/2017 Contratado: Wanderson 
José dos Santos, objeto: Técnico 
Nível Médio Administração, a partir 
de 06/06/2017. Nº 126/17 
Contratado: Geraldo Leonardo de 
Paula, objeto: Escriturário, a partir 
de 08/06/2017. Nº 70/2017  
Contratada: Lucilene Galvão 
Amaral, objeto: Professor I, a partir 
de 12/06/2017.  

 
 
 
 

 

 
 

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1316/2015 - ANO III - Nº 577 05/07/2017 Pág: 4 


